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Введение

Актуальность проблемы

Алкоголь обладает практически всеми свойствами наркотических

веществ с позиции фармакологии, токсикологии, наркологии. Это –

наркотическое вещество, но оно не внесено в список веществ, взятых под

контроль как наркотик, и юридически алкоголизм не считается наркоманией

[88, 117].

Россия занимает одно из ведущих мест в мире по количеству отравлений

этиловым спиртом. При этом остаются высокими частота и тяжесть

соматических осложнений, обусловленных алкогольной интоксикацией, одной

из причин которой является поздняя диагностика. Немаловажную роль в этом

играют и социальные условия, снижение внимания общества к негативным

последствиям злоупотребления алкоголем и наркотиками. Причинами этой

ситуации являются реклама алкогольной продукции в средствах массовой

информации, отсутствие государственного контроля по регулированию

производства, по продаже и качеству алкогольных напитков, рост оборота

алкоголя. Смертность от алкоголизма в настоящее время вышла на третье

место в мире, уступая сердечно-сосудистой и онкологической [11, 122].

Поведённая в СССР антиалкогольная компания 1985г. превзошла все

ожидания, увеличив продолжительность жизни мужчин к 1987 г. с 62 до 65

лет, женщин – с 73 до 74 лет. Причем в структуре смертности прослеживалось

и снижение смертности от отравления этанолом. Антиалкогольная

политическая акция позволила оценить отрицательную значимость спиртного

в России, установить, что она уносит жизней больше, чем преступность, чем

два вооружённых конфликта России – афганский и чеченский [52].

Отмечается увеличение смертности в состоянии алкогольного опьянения,

скоропостижной смерти в связи с необращением за медицинской помощью

лиц, в анамнезе которых имелось хроническое злоупотребление алкоголем.

Довольно часто имеют место расхождения судебно-медицинского и

патологоанатомического диагнозов, причина которых – разная оценка
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имеющихся признаков. Всё это свидетельствует об актуальности как

посмертной, морфологической, так и клинической диагностики, что имеет

значение для проведения своевременных лечебных и реабилитационных

мероприятий.

Диагностика отравления основывается на результатах судебно-

химического исследования. При этом нередко диагноз острого отравления

выносится и при концентрациях алкоголя, меньших, чем это принято считать в

официальных документах. Публикации, освещающие смертельные случаи в

результате употребления алкоголя, в большей части посвящены острым

отравлениям, в меньшей – изучению смертности от хронической алкогольной

интоксикации (ХАИ). Недостаточна информация и по интоксикации

суррогатами алкогольных напитков (САН) и суррогатами, не содержащими

алкоголь, которые почти всегда протекают на фоне хронической алкогольной

интоксикации.

Ещё меньше публикаций, касающихся танатогенеза алкогольной

интоксикации, их дифференциальной диагностики. Большинство работ

освещают морфологические эквиваленты поражения тех или иных органов

[67, 72], но нет комплексных исследований. Вероятно, это связано и с тем, что

отравления только алкоголем довольно редки. Как правило, они сочетаются с

приемом суррогатов алкогольных напитков и суррогатов.

Существует проблема как диагностики отравления суррогатами, так и

классификации. Одни исследователи относят к суррогатам алкоголя смесь

воды, этанола, высших спиртов, другие – все жидкости, вызывающие

опьянение [37, 104]. Предлагается относить к суррогатам технические

жидкости [8]. Однако в МКБ-10 нет определения «технические жидкости»,

«суррогаты алкоголя», «суррогаты алкогольных напитков». Имеется

классификация, основанная на химической природе вещества: спирты

жирного ряда (одно-двух-многоатомные); галогенопроизводные; спирты

полиметилового и ароматического рядов [17], и классификация, делящая

суррогаты алкоголя на «истинные» и «ложные» [48]. Мы применили эти
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термины в отношении спиртов, содержащих до 5 атомов углерода, то есть в

основном спиртов С1 – С5. Эти соединения могут содержать в своём составе

несколько токсических веществ (суррогатов). Поэтому такую интоксикацию

мы условно назвали интоксикацией «суррогатами алкоголя». При этом мы

учитывали клиническую симптоматику, данные химического исследования,

мофологические проявления, диагноз в историях болезни и заключениях

экспертов. Также учитывали анамнез.

Судебно-медицинскому эксперту в своих исследованиях и выводах часто

приходится опираться на признаки, отражающие хроническую алкогольную

интоксикацию как фоновую патологию, которая часто предшествует острым

интоксикациям. При этом особенно значимыми являются те, которые

отражают состояние подострой или непрерывно рецидивирующей

интоксикации.

Чтобы признать алкогольную интоксикацию причиной смерти,

необходимо установить последовательность процессов, порождаемых

патологическим воздействием этанола на организм, выявить структурно-

функциональные нарушения, вызванные таким взаимодействием и приведшие

к необратимым изменениям функции облигатных для жизнедеятельности

систем, то есть установить танатогенез алкогольной болезни и

непосредственную причину смерти. Знание этих процессов позволяет

клиницистам правильно поставить диагноз, стабилизировать и восстановить

гомеостаз, составить прогноз и правильный план лечения. Неадекватные

лечебные и реанимационные мероприятия усугубляют тяжесть состояния

больного, нарушают гомеостаз [63, 103].

Указанные трудности подчёркивают актуальность клинико-

морфологического поиска дифференциально-диагностических признаков

танатогенеза при алкогольной болезни. Актуальность заключается и в том, что

помимо высокой частоты органной патологии алкогольная болезнь

характеризуется высокой летальностью, причем погибают лица молодого,

работоспособного возраста.
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Алкогольная интоксикация ведет к неравномерному повреждению

органов и систем организма. У одних пациентов развивается алкогольная

кардиомиопатия практически без значительных или клинически доступных

проявлений энцефалопатии; у других – патология печени; у некоторых

возникает энцефалопатия или периферическая невропатия. В целом

танатогенез при алкогольной интоксикации сопровождается либо длительной

декомпенсацией кровообращения и госпитализацией больного в лечебно-

профилактическое учреждение, либо внезапным, как правило, аритмогенным

сердечным типом танатогенеза. Причём в первом случае такие больные

попадают в сферу интересов патологоанатомов, во втором – судебных

медиков.

Проблема приобретает значимость не только в специализированных

стационарах с отделениями реанимации и интенсивной терапии, но и в

соматических отделениях (чаще неврологических и терапевтических), куда

больные поступают с жалобами на органную патологию. Диагностика и

лечение таких больных часто проводятся без учета имеющейся в анамнезе

алкогольной болезни. Поэтому у них может возникнуть неадекватная реакция

на проводимое лечение.

Таким образом, для предотвращения клинических ошибок в лечении и

диагностике алкогольной болезни, а также в постановке судебно-медицинских

экспертных выводов необходимо изучить танатогенез при различных видах

алкогольной интоксикации, их клинические проявления, выработать критерии

их дифференциальной диагностики. Кроме того, имеет смысл уточнить старые

данные в свете новых физиологических и клинических открытий. Поэтому

изучение форм алкогольной болезни является актуальным как в клиническом

аспекте, так и в судебно-медицинском отношении. Всё это требует новых

подходов к судебно-медицинской, клинической и патологоанатомической

диагностике хронической алкогольной интоксикации и интоксикации

суррогатами алкоголя, что и обусловило цели и задачи работы.
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Цель исследования

Разработать научно обоснованные критерии прижизненной и посмертной

дифференциальной диагностики и танатогенеза различных форм алкогольной

интоксикации на основании изучения клинико-морфологических изменений

внутренних органов, головного мозга.

Задачи исследования

1. Установить характерные патоморфологические изменения структур

внутренних органов и головного мозга при хронической алкогольной

интоксикации и интоксикации суррогатами алкоголя.

2. Изучить морфологические особенности проявлений вариантов

танатогенеза для возможной дифференциальной клинико-лабораторной

диагностики различных форм алкогольной болезни.

3. На основе выявленных патоморфологических изменений рассмотреть

особенности клинических, в том числе неврологических проявлений,

усовершенствовать тактику лечения при терминальных состояниях и

разработать судебно-медицинские критерии диагностики танатогенеза в

случаях хронической алкогольной интоксикации и интоксикации

суррогатами алкоголя.

Научная новизна

Впервые проведены комплексные клинические и морфологические

исследования структурных изменений в головном мозге (коры, ствола,

мозжечка), внутренних органов (сердца, печени, лёгких, поджелудочной

железы, тестикул, почек), на основе которых установлен танатогенез при

различных формах алкогольной интоксикации.

Выявлена взаимосвязь и корреляция ряда клинических синдромов и

симптомов с проявлением алкогольной болезни и типами танатогенеза.
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 На основе полученных данных разработаны экспертные критерии

дифференциальной диагностики различных форм алкогольной интоксикации.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту


[…]


сочетается чаще с поражением печени. Лечение таких больных должно быть

направлено на снижение пред- и постнагрузок на миокард, потребности

миокарда в кислороде, предотвращение гибели гепатоцитов.
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4. Для интоксикации суррогатами алкоголя более характерен лёгочно-

мозговой тип танатогенеза, сопровождающийся отёком мозга и лёгких, острой

дыхательной недостаточностью с развитием острого респираторного дистресс-

синдрома и диссеминированного внутрисосудистого свёртывания. В этих

случаях детоксикационная терапия должна сочетаться с препаратами,

воздействующими на систему гомеостаза. Дифференциальную диагностику

следует проводить с кардиогенным отёком лёгких.

5. При гастроэзофагеальных кровотечениях, в том числе и синдроме

Мэллори – Вейсса, если в крови обнаруживается не летальная доза алкоголя,

а в анамнезе – многолетняя хроническая интоксикация или интоксикация

суррогатами алкоголя целесообразно в диагнозе указывать не только

кровотечение, но и отравление обнаруженными спиртами. Оперативное

вмешательство должно опережать респираторный дистресс-синдром.

6. С целью выявления пациентов с алкогольной болезнью, поступающих

в общесоматические отделения следует применить метод «экспресс-

диагностики» (опросник «CAGE»), при невозможности использовать его из-за

тяжести состояния больного – «сетку LeGo».

7. Разработанные клинико-морфологические, экспертные критерии типа

умирания имеют важное теоретическое и практическое значение и могут быть

применены в судебно-медицинской экспертизе, а также в любых

медицинских организациях, оказывающих помощь пациентам с алкогольной

болезнью.

8. Постановка диагноза «алкоголизм» – прерогатива нарколога и

психиатра. В связи с широким распространением соматической алкогольной

патологии в интересах больного должен быть сформулирован диагноз,

настораживающий врача и пациента. Он не должен быть синонимом

алкоголизма, но и не должен исключать его (чтобы оставить этот контингент в

группе риска). Таким требованиям может соответствовать диагноз

«хроническая алкогольная интоксикация».
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Результаты статистической обработки полученных данных по

воздействию алкоголя и суррогатов алкоголя на фоне

хронической алкогольной интоксикации (Т-критерий)

Приложение 1

Воздействие алкоголя и суррогатов алкоголя на лёгкие

(отёк, воздушность альвеол, сосуды)

М ср.

Опыт
М ср.

Контр
t сс р

N

на

бл

юде

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Отёк.

САН
0,362 0,227 8,147 56 0,0000001 30 0,0545 0,0701 1,6568 0,188

Воздушн.

САН
0,206 0,253 2,814 58 0,006 30 0,0565 0,071 1,611 0,205

Сосуды

САН
0,416 0,357 2,523 58 0,014 30 0,108 0,066 2,651 0,010

Отёк.ХАИ 0,269 0,225 2,191 58 0,032 30 0,084 0,069 1,496 0,283

Воздушн.

ХАИ
0,168 0,183 -0,934 58 0,353 30 0,064 0,059 1,204 0,620

Сосуды

ХАИ
0,337 0,357 -0,991 58 0,325 30 0,088 0,066 1,748 0,138

Приложение 2

Воздействие алкоголя и суррогатов алкоголя на нейроны головного мозга

(ствол, кора, мозжечок)

М ср.

Опыт

М ср.

Контр
t сс р

Коли

честв

о

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Ствол.САН 78,610 21,820 44,542 198 0,000001 100 9,309 8,708 1,142 0,0005

КораСАН 82,100 21,580 57,317 198 0,000001 100 4,515 9,544 4,466 0,000

Мозжечок

САН
79,435 21,050 50,202 158 0,00001 80 5,885 8,577 2,129 0,0009

Ствол.ХАИ 19,700 21,820 -1,599 198 0,1113 100 9,954 8,708 1,317 0,172

Кора.ХАИ 21,500 21,580 -0,055 198 0,955 100 10,859 9,544 1,294 0,2007

Мозжечок

ХАИ
19,875 20,600 -0,598 158 0,611 80 9,479 8,514 1,239 0,342

133

Приложение 3

Перицеллюлярный отёк нейронов головного мозга (ствол, кора, мозжечок) под

воздействием алкоголя и суррогатов алкоголя

М ср.

Опыт

М ср.

Контр
t сс р

Коли

честв

о

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Ствол САН 179,78 167,92 12,879 158 0,0000 80 5,731 5,916 1,065 0,778

Кора. САН 179,37 173,30 6,784 158 0,0000 80 5,648 5,677 1,010 0,963

Мозжечо к

САН
79,625 174,13 -115,4 158 0,0000 80 5,851 4,400 1,768 0,012

Ствол.ХАИ 180,77 167,92 13,935 158 0,0000 80 5,745 5,916 1,060 0,794

Кора. ХАИ 179,58 173,30 7,932 163 0,0000 85 4,464 5,677 1,617 0,030

Мозжечок

ХАИ
81,07 174,13 -105,5 148 0,0000 70 6,327 4,400 2,068 0,001

Приложение 4

Содержание гликогена печени и глюкозы крови при воздействии алкоголя и

суррогатов алкоголя

М ср.

Опыт

М ср.

Контр
t сс р

Коли

честв

о

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Гликоген 187,77 756,66 5,299 16 0,00007 10 257,39 193,57 1,768 0,437

Глюкоза 3,010 4,670 5,469 18 0,000034 10 0,710 0,645 1,211 0,779
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