Отзыв

научного руководителя, доктора медицинских наук, зав. лабораторией патоморфологичеких и
постмортальных исследований ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской экспертизы»

Министерства здравоохранении Российской Федерации
Богомолова Дмитрия Валериевича

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
Павлова Андрея Леонидовича

Павлов Андрей Леонидович - врач-невролог Государственного казённого учреждения

«Пентр медико-социальной реабилитации больных детским церебральным параличом»

Департамента здравоохранения Москвы, является соискателем ФГБУ «Российский центр

судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Тема диссертации: «Изменение структур внутренних органов и головного мозга при

терминальных состояниях, обусловленных интоксикацией алкоголем и его суррогатами,

судебно-медицинское и клиническое значение» по двум специальностям : 14.03. 05. - судебная

медицина и 14.01. 11 - нервные болезни.

За время работы над темой Павловым А.Л. собран большой клинический и секционный

материал по изучению хронической алкогольной интоксикации и сочетанной интоксикации

алкоголем и его суррогатами, их интоксикации и дифференциальной диагностике в

неврологическом и судебно-медицинском отношении, терминальным состояниям и танатогенезу

при различных формах алкогольной интоксикации.

Особую ценность этой работы составляет её клинический аспект, который позволяет

усовершенствовать оказание помощи и проведение лечения терминальных состояний.

За время работы Павлов А.Л. проявил себя вдумчивым, знающим специалистом, умеющим

анализировать клинические симптомы, морфологические и неврологические аспекты поражения

нервной системы и внутренних органов при разных вариантах алкогольной интоксикации.

Павлова А.Л. можно охарактеризовать как сформировавшегося практического врача,

интересующегося научными данными, совершенствующего свои знания, способного решать

постаЕшенные задачи.

Зав. лабораторией, д.м.н Д.В.Богомолов